
 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 53 DEL 30/04/2024 

 

 

ad oggetto: CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. APPROVAZIONE. 

 

 

Oggi trenta aprile duemilaventiquattro, dalle ore 18:10 circa, presso la sede municipale, si è riunito il 

consiglio comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

     Presente 

1) CHRISTOFER DE ZOTTI 1) SÌ 

2) LUCAS PAVANETTO 2) SÌ 

3) ANDREA CARPENEDO 3) SÌ 

4) MANUEL URBAN 4) SÌ 

5) MARCO MASTRASCUSA 5) SÌ 

6) NICOLETTA BUSANEL 6) SÌ 

7) IVANO MOLIN 7) SÌ 

8) ALESSANDRA PASQUAL 8) SÌ 

9) ANDREA TOMEI 9) SÌ 

10) MOIRA MONTAGNER 10) SÌ 

11) ANDREA PASIAN 11) SÌ 

12) RENATO MARTIN 12) SÌ 

13) DANIELE BISON 13) SÌ 

14) VINCENZO SANSALONE 14) SÌ 

15) VALERIO ZOGGIA 15) SÌ 

16) FABIO VISENTIN 16) SÌ 

17) ROBERTO RUGOLOTTO 17) SÌ 

 

Presiede LUCAS PAVANETTO – presidente del Consiglio comunale. 

Partecipa MASSIMO PEDRON – Segretario comunale. 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione 

dell'argomento in oggetto indicato. 

 



 

OGGETTO: CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITI gli interventi, così come riportati nel supporto magnetico, depositato agli atti dell’ufficio Segreteria 

Generale ai sensi dell’art. 62, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 

comunale e delle commissioni consiliari. 

 

MESSA ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di deliberazione ad oggetto: “CONTO 

DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023. APPROVAZIONE.”, si evidenzia il seguente esito:  

 

- presenti: n. 17 (diciassette – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel 

Urban, Marco Mastrascusa, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, 

Moira Montagner, Andrea Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio 

Zoggia, Fabio Visentin, Roberto Rugolotto) consiglieri; 

- assenti: nessuno; 

- votanti: n. 11 (undici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel Urban, 

Marco Mastrascusa, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira 

Montagner, Andrea Pasian) consiglieri; 

- astenuti: n. 6 (sei – Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio 

Visentin, Roberto Rugolotto) consiglieri; 

- favorevoli: n. 11 (undici) consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2024/33 del 19/04/2024 ad oggetto: “CONTO DEL BILANCIO, 

STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 

APPROVAZIONE.” e ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

 

DATO ATTO del parere espresso dalla II commissione consiliare nella seduta del 23.4.2024, con esito 

favorevole. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.8.2000, n. 267 e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta 

ascrivibile al consiglio comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

VISTO il parere dell’organo di revisione contabile, acquisito a protocollo dell’ente n. 28180 in data 

9.4.2024. 

 

VISTO l’esito della votazione come sopra specificata. 



DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2024/33 del 19/04/2024 ad oggetto: “CONTO 

DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023. APPROVAZIONE.”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 

posti in essere dal dirigente del settore finanziario e sviluppo turistico. 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

PREMESSO che con delibera di: 

- giunta comunale n. 275 del 25 agosto 2022 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2023 – 2025 per la presentazione al consiglio comunale; 

- consiglio comunale n. 87 del 29 settembre 2022 con la quale veniva approvato il documento 

unico di programmazione 2023 – 2025;  

- giunta comunale n. 352 del 15 novembre 2022 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del documento unico di programmazione 2023 – 2025, dello schema di bilancio 

di previsione 2023-2025 e dei relativi allegati; 

- consiglio comunale n. 120 del 20 dicembre 2022 con la quale veniva approvata la nota di 

aggiornamento del documento unico di programmazione 2023 – 2025;  

- consiglio comunale n. 122 del 20 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025; 

- giunta comunale n. 429 del 29 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione 2023 – 2025; 

- giunta comunale n. 9 del 17 gennaio 2023 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del 

bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 (variazione di bilancio n. 2) 

- consiglio comunale n. 23 del 23 febbraio 2023 di approvazione della variazione n. 3 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- giunta comunale n. 73 del 21/03/2023 con la quale veniva approvato il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2022 e la conseguente variazione di 

bilancio n. 05 al bilancio di previsione finanziario 2023; 

- consiglio comunale n. 35 del 23 marzo 2023 di approvazione della variazione n. 6 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 41 del 27 aprile 2023 di approvazione della variazione n. 8 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 45 del 27 aprile 2023 con la quale è stato approvato il conto del bilancio, 

stato patrimoniale e conto economico dell’esercizio finanziario 2022; 

- consiglio comunale n. 52 del 25 maggio 2023 di approvazione della variazione n. 11 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

- giunta comunale n. 157 del 23 maggio 2023 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del 

bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 a seguito approvazione del conto del bilancio 

2022 (variazione di bilancio n. 13); 

- consiglio comunale n. 64 del 28 giugno 2023 di modifica degli allegati del rendiconto della 

gestione 2022 a seguito certificazione covid-19 anno 2022; 

- consiglio comunale n. 65 del 28 giugno 2023 di approvazione del nuovo prospetto 

Composizione dell’accantonamento a Fondo crediti di dubbia esigibilità del Bilancio di 

previsione 2023-2025. 

- consiglio comunale n. 66 del 28 giugno avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2023 -2025 –  Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023. Approvazione” 



- consiglio comunale n. 67 del 28 giugno avente ad oggetto “Variazione n. 19 di assestamento 

generale degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi degli artt. 

42 e 175 del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. – Approvazione”; 

- consiglio comunale n. 76 del 27 luglio 2023 di ratifica della delibera di giunta comunale  n. 167 

del 30 maggio 2023 di approvazione in via d’urgenza della variazione n. 14 degli stanziamenti 

del bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e della delibera 

di giunta comunale  n. 184  del 13 giugno 2023 di approvazione in via d’urgenza della 

variazione n. 17 di rettifica della variazione n. 14 degli stanziamenti del bilancio ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

- consiglio comunale n. 79 del 27 luglio 2023 avente ad oggetto “Variazione n. 20 degli 

stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi degli artt. 42 e 175 del 

D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. – Approvazione”. 

- consiglio comunale n. 86 del 31 agosto 2023 avente ad oggetto “Variazione n. 21 degli 

stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi degli artt. 42 e 175 del 

D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. – Approvazione”. 

- consiglio comunale n. 97 del 28 settembre 2023 di approvazione della variazione n. 24 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 109 del 26 ottobre 2023 di ratifica della delibera di giunta comunale n. 

284 del 28 settembre 2023 con la quale è stata approvata la variazione urgente n. 25 agli 

stanziamenti del bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 110 del 26 ottobre 2023 di approvazione della variazione n. 27 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 134 del 19 dicembre 2023 di ratifica della delibera di giunta comunale n. 

323 del 14 novembre 2023 con la quale è stata approvata la variazione urgente n. 30 agli 

stanziamenti del bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

- consiglio comunale n. 135 del 19 dicembre 2023 di ratifica della delibera di giunta comunale n. 

324 del 14 novembre 2023 con la quale è stata approvata la variazione urgente n. 31 agli 

stanziamenti del bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

- consiglio comunale n. 124 del 30 novembre 2023 di approvazione della variazione n. 32 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 138 del 19 dicembre 2023 di approvazione della variazione n. 34 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

RICHIAMATA altresì la determina dirigenziale n. 2271 del 20.12.2023 con cui è stata approvata una 

variazione di esigibilità ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del TUEL (Variazione n. 2023/35 e 

2024/01) così come modificata dalla delibera di giunta comunale n. 62 del 14 marzo 2024 (Variazione n. 

2023/36 e 2024/5). 

 

VISTI:    

- la l. 5 maggio 2009 n. 42 (legge delega sul federalismo fiscale), in attuazione alla quale è stato 

emanato il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali, e che con tale decreto 

sono stati definiti i principi contabili generali cui deve essere informata la nuova contabilità; 

- i seguenti allegati del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: n. 4/1 Principio contabile applicato della 

programmazione; n. 4/2 Principio contabile applicato della contabilità finanziaria; n.4/3 Principio 

contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale con i successivi aggiornamenti 

 

VISTI altresì: 

- l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui “I risultati della gestione finanziaria, 

economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il Conto del Bilancio, il 

Conto Economico e lo Stato Patrimoniale; 

- l’art. 227, comma 1., del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm., il quale stabilisce che la 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, che comprende 

il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale; 

- l’art. 227, comma 2., del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm., il quale stabilisce che il rendiconto 

della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto 

motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione, e che la proposta è messa a 



disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui 

viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento 

di contabilità; 

- l’art. 227, comma 2-bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm., il quale dispone che in caso di 

mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, 

si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141. 

 

VISTI infine: 

- l’art. 228, comma 3., del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm., il quale stabilisce l'obbligo a carico 

dell'ente locale, prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, di 

provvedere all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'art. 3, comma 4., del d.lgs. 23 giugno 2011, n.118, e ss.mm.; 

- l’art. 227, comma 6-quater del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm., il quale stabilisce che, 

contestualmente all'approvazione del rendiconto di gestione, la giunta comunale adegua, ove 

necessario, i residui, le previsioni di cassa e quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle 

risultanze del rendiconto medesimo, fermo restando quanto previsto dall'art. 188, comma 1., in caso 

di disavanzo di amministrazione. 

 

DATO ATTO che: 

­ la disciplina normativa di cui al precedente capoverso è stata recepita dal comune di Jesolo con il 

regolamento di ordinamento finanziario e contabile approvato con delibera consiliare n. 93 del 07 

giugno 2001; 

­ quest’ultimo regolamento prevede che documentazione contabile del rendiconto, venga messa a 

disposizione dei consiglieri 20 giorni prima della seduta consiliare convocata per l’esame del 

predetto rendiconto; 

­ il 9 aprile 2024 è stata inviata ai consiglieri comunali a mezzo posta elettronica, protocollo comunale 

n. 28219 di pari data, la documentazione relativa al rendiconto di gestione 2023 ed i suoi allegati. 

 

DATO ATTO, inoltre: 

- la delibera di giunta comunale n. 62 del 14 marzo 2024 con la quale veniva approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2023 e la 

conseguente variazione n. 06 al bilancio di previsione finanziario 2024. 

- la delibera di giunta comunale n. 83 del 5 aprile 2024 con la quale si è provveduto: 

- all’approvazione dello schema di rendiconto della gestione 2023, che comprende il conto del 

bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale redatti ai sensi del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

così come previsto dall’art. 227 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm e all’approvazione, fra gli 

altri allegati, della relazione sulla gestione dell’amministrazione, con la quale è stata espressa la 

valutazione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e alle spese 

sostenute; 

- a riportare a nuovo il risultato economico dell’esercizio dandone immediata copertura attraverso la 

voce “Risultati economici di esercizi precedenti”; 

- a porre, ai sensi dell’art. 187 comma 3-ter lettera d) del TUEL, un vincolo formale al risultato di 

amministrazione per euro 260.000,00 da destinare ad asfaltature. 

 

DATO ATTO, infine, che, a salvaguardia degli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per 

il finanziamento degli investimenti, i dirigenti dei settori del Comune hanno reso proprie dichiarazioni 

relative all’inesistenza: 

- di debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti né finanziati nel bilancio di previsione 2023;  
- di un presunto risultato negativo della gestione corrente; 

 di cui al protocollo: 
- Prot. n. 17740 del 4 marzo 2024 Dott. Massimo Pedron (Segretario Generale) 

- Prot. n. 17630 del 4 marzo 2024 Dott.ssa Stefania Rossignoli (Settore servizi istituzionali e alla 

persona); 

- Prot. n. 17287 dell’ 1 marzo 2024 Dott. Massimo Ambrosin (Settore finanziario e sviluppo turistico); 

- Prot. n. 16891 del 29 febbraio 2024 Dott. Dimitri Bonora (Settore lavori pubblici e urbanistica); 



- Prot. n. 16866 del 29 febbraio 2024 Dott.ssa Alessandra Pernechele (Settore edilizia privata e attività 

produttive); 

- Prot. n. 26119 del 2 aprile 2024 Dott. Claudio Vanin (Settore sicurezza e gestione del territorio); 

 

PRECISATO che i debiti dichiarati non riconoscibili al 31 dicembre 2023, di cui alla dichiarazione prot. 

comunale n. 26119 del 2 aprile 2024 a firma del Dott. Claudio Vanin - Settore sicurezza e gestione del 

territorio, risultavano dotati di copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023-2025 e pertanto, non si è 

reso necessario procedere ad alcun accantonamento. 

 

VISTO l’esito della nota informativa relativa ai rapporti di debito e credito tra il Comune e le proprie società 

controllate e partecipate al 31 dicembre 2023 effettuata dal Responsabile finanziario - ai sensi ai sensi 

dell’articolo 11, comma 6, lettera j del D.Lgs. 118/2011- in data 4 aprile 2024 di cui al protocollo comunale 

n. 26766 del 4 aprile 2024 in pari data e asseverata dal Collegio dei Revisori dei conti. 

 

RISCONTRATO che: 

- tutte le operazioni di riscossione e di pagamento sono regolari ed eseguite entro i limiti dei rispettivi 

ordini;  

- la gestione del bilancio annuale di previsione 2023, comprese le variazioni disposte nel corso 

dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. 

mm. e dalla principale normativa di riferimento; 

- gli impegni e gli accertamenti in competenza dei servizi per conto terzi si compensano esattamente. 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 

- sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio come evidenziato dal prospetto di verifica degli 

equilibri 2023 di cui al protocollo comunale n. 27006 del 4 aprile 2024; 

- i parametri di deficitarietà strutturale, approvati con decreto ministero interno di concerto con il 

ministero dell’economia e delle finanze del 28 dicembre 2018, sono stati determinati in base alle 

risultanze amministrativo-contabili per l’anno 2023, con nota protocollo comunale n. 27009 del 4 

aprile 2024; 

- la percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale per l’esercizio 2023 è pari al 

39,89 % di cui al protocollo comunale n. 25161 del 28 marzo 2024; 

- il Comune ha rispettato i vincoli imposti alla spesa del personale per l’anno 2023, quali: 

  i limiti imposti alle assunzioni a tempo indeterminato in base ai criteri di sostenibilità 

finanziaria ex art.33, comma 2 del d.l. 34/2019, convertito con legge n. 58 del 28 giugno 2019 e 

al relativo decreto ministeriale attuativo adottato in data 17 marzo 2020 e pubblicato in G.U. del 

27 aprile 2020; 

    i vincoli disposti dall’art. 9, comma 28. del d.l. 31 maggio 2010 n. 78 sulla spesa per personale 

a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell’anno 2009 di euro 138.600,00 

(comprensivo di oneri riflessi e irap); 

 l’obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557. della legge 27 

dicembre 2006 n. 296 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 

8.817.942,00 di cui al protocollo comunale n. 22688 del 19 marzo 2024; 

 l’art.40 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 il contenimento dell’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell’art.23 del d.lgs. 25 maggio 2017 n. 75; 

 

VISTI: 

- l'art. 16 comma 26. l. 13 agosto 2011, n. 138, il quale stabilisce: “Le spese di rappresentanza 

sostenute dagli organi di governo degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito 

prospetto allegato al rendiconto di cui all'articolo 227 del citato testo unico di cui al decreto 

legislativo n. 267 del 2000. Tale prospetto è trasmesso alla sezione regionale di controllo della 

Corte dei conti ed è pubblicato, entro dieci giorni dall'approvazione del rendiconto, nel sito internet 

dell'ente locale”; 

- il decreto 23 gennaio 2012 (pubblicato nella G.U. n. 28 del 3 febbraio 2012) di approvazione del 

modello delle citate spese di rappresentanza; 

callto:8.817.942,00


- il decreto del ministero dell'economia e delle finanze del 23 dicembre 2009, approvato in attuazione 

dell'art. 77- quater, comma 11., del d.l. 25 giugno 2008 n. 112 convertito nella legge 6 agosto 2008 

n. 133, il quale stabilisce che i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide costituiscono un 

allegato obbligatorio del rendiconto;  

- le risultanze dei prospetti dei dati SIOPE di cui al dispositivo della presente proposta di 

deliberazione. 

 

DATO ATTO: 

- che l’art. 227, comma 6-ter, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. dispone che i modelli relativi 

alla resa del conto da parte degli agenti contabili sono quelli previsti dal d.P.R. 31 gennaio 1996, n. 

194; 

- che i conti resi dagli agenti contabili del Comune di cui al protocollo n. 3633 del 16 gennaio 2024 

sono i seguenti: 

o conto del tesoriere presentato da Intesa San Paolo S.p.a.; 

o conti degli agenti contabili (interni e esterni) e dell'economo del Comune; 

- che le risultanze di tali conti sono ricomprese nel rendiconto della gestione per l’esercizio 2023. 

 

VISTO il rendiconto del Tesoriere al 31 dicembre 2023, debitamente sottoscritto dal Tesoriere, al protocollo 

n. n. 7283 del 26 gennaio 2024. 

 

RICHIAMATO: 

­ l’art. 186, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm., il quale stabilisce che il risultato contabile di 

amministrazione è accertato con l'approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso ed è pari al 

fondo di cassa aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi. Tale risultato non comprende 

le risorse accertate che hanno finanziato spese impegnate con imputazione agli esercizi successivi, 

rappresentate dal fondo pluriennale vincolato determinato in spesa del conto del bilancio; 

­  l’art. 187, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm., il quale stabilisce che il risultato di 

amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi 

accantonati. Nel caso in cui il risultato di amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote 

vincolate, destinate e accantonate, l'ente è in disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto 

come posta a sé stante nel primo esercizio del bilancio di previsione secondo le modalità previste 

dall'art. 188 del medesimo decreto legislativo. 

 

CONSIDERATO che dal prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità, si 

evince che l’importo da accantonare in sede di rendiconto 2023 al fondo crediti di dubbia esigibilità 

ammonta ad euro 17.108.630,88.     

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 11, comma 4 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, elenca gli allegati da inserire nel rendiconto della 

gestione oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili; 

- l’art. 227, comma 6-bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm., stabilisce che nel sito internet del 

Comune, nella sezione dedicata ai bilanci, e' pubblicata la versione integrale del rendiconto della 

gestione, comprensivo anche della gestione in capitoli, dell'eventuale rendiconto consolidato, 

comprensivo della gestione in capitoli ed una versione semplificata per il cittadino di entrambi i 

documenti. 

 

DATO ATTO che l’organo di revisione contabile del Comune ha provveduto a rilasciare la “Relazione 

dell’organo di revisione sul rendiconto della gestione 2023 e documenti allegati” in data 9 aprile 2024 

acquisita agli atti con protocollo comunale n. 28180 in pari data - in conformità all’art. 239 del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e al vigente regolamento di ordinamento finanziario e contabile – nella quale è 

stata verificata la corrispondenza dei dati contabili desunti dal rendiconto della gestione 2023, comprendente 

il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio, con le risultanze della contabilità ufficiale 

del Comune. 

 

VISTO il Decreto 8 febbraio 2024 sulla conclusiva “Verifica a consuntivo della perdita di gettito e 

dell’andamento delle spese connesse all’emergenza epidemiologica COVID-19”, allegati C (“fondone”) ed E 

(ristori specifici di spesa) che conferma i risultati dell’Ente quale avanzo vincolato di euro zero per il 



fondone e di euro 18.374,00 per i ristori specifici, da versare in quote costanti in ciascuno degli anni 2024, 

2025, 2026 e 2027.  

 

RITENUTO, pertanto, alla luce delle risultanze sopra descritte, di proporre l’approvazione del rendiconto di 

gestione dell’esercizio finanziario 2023 composto da: 

 conto di bilancio, e altri allegati, dell’esercizio finanziario 2023 di cui al protocollo comunale n. 

27006 del 4 aprile 2024; 

 stato patrimoniale e conto economico dell’esercizio finanziario 2023, di cui al protocollo comunale 

n. 27007 del 4 aprile 2024; 

 piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, e altri allegati dell’esercizio 2023, di cui al protocollo 

comunale n. 27009 del 4 aprile 2024; 

 relazione sulla gestione di cui al protocollo comunale n. 27010 del 4 aprile 2024 con annessa nota 

integrativa (relazione tecnica) di cui al protocollo comunale n. 27011 del 4 aprile 2024; 

 

VALUTATO di proporre, ai sensi dell’art. 187 comma 3-ter lettera d) del TUEL, l’apposizione di un vincolo 

formale da parte dell’ente al risultato di amministrazione per euro 260.000,00 da destinare ad asfaltature. 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023, approvato come proposta dalla 

giunta comunale con la delibera n. 83 del 5 aprile 2024, composto dal: 

 conto di bilancio, e altri allegati, dell’esercizio finanziario 2023 di cui al protocollo comunale n. 

27006 del 4 aprile 2024; 

 stato patrimoniale e conto economico dell’esercizio finanziario 2023, di cui al protocollo comunale 

n. 27007 del 4 aprile 2024; 

 piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, e altri allegati dell’esercizio 2023, di cui al protocollo 

comunale n. 27009 del 4 aprile 2024; 

 relazione sulla gestione di cui al protocollo comunale n. 27010 del 4 aprile 2024 con annessa nota 

integrativa (relazione tecnica) di cui al protocollo comunale n. 27011 del 4 aprile 2024; 

 

3. di dare atto che il predetto rendiconto di gestione è costituito dai seguenti documenti: 

 

A. conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2023 riassunto nelle seguenti risultanze: 

 
  GESTIONE 2023 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    33.075.970,50 

RISCOSSIONI (+) 9.652.760,92 59.080.768,85 68.733.529,77 

PAGAMENTI (-) 7.272.917,07 63.797.817,46 71.070.734,53 

     

SALDO CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   30.738.765,74 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 
(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   30.738.765,74 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 19.454.753,29 17.109.014,48 36.563.767,77 

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali 

e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria 

principale  

           87.889,14  
 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze 

   0,00 

 



RESIDUI PASSIVI (-) 1.134.902,92 8.203.616,76 9.338.519,68 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI 
(-)   2.069.395,10 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 
(-)   7.980.073,30 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2023 (A) 

   47.914.545,43 

     

 

e che la composizione del risultato di amministrazione con distinzione tra i fondi vincolati e non 

vincolati ai sensi dell’art. 187, comma 1, del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., è la seguente 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2023 

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 17.108.630,88 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 413.450,00 

Altri accantonamenti 2.157.000,00 

  Totale parte accantonata (B) 19.679.080,88 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 13.209.705,84 

Vincoli derivanti da trasferimenti 403.362,57 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 2.500.000,00 

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 260.000,00 

Altri vincoli 0,00 

    

  Totale parte vincolata (C) 16.373.068,41 

Parte destinata agli investimenti   

  
Totale parte destinata agli investimenti 
(D) 

636.279,32 

    

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 11.226.116,82 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come avanzo da ripianare   

 

di dare atto che l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2023 formerà oggetto di successivi e separati 

provvedimenti; 

 

B. stato patrimoniale dell’esercizio 2023, che è così riassunto: 

 

Attivo 31/12/2023 31/12/2022 

Immobilizzazioni immateriali 308.410,33 885.929,48 

Immobilizzazioni materiali 145.027.825,22 143.386.346,38 

Immobilizzazioni finanziarie 25.406.933,62 24.362.503,11 

Totale immobilizzazioni 170.743.169,17 168.634.778,97 

Rimanenze 69.549,60 73.525,34 

Crediti 16.982.415,52 12.068.331,63 

Altre attività finanziarie 0,00 0,00 

Disponibilità liquide 33.825.361,41 36.704.994,74 



Totale attivo circolante 50.877.326,53 48.846.851,71 

Ratei e risconti 209.673,40 189.111,27 

Totale dell'attivo 221.830.169,10 217.670.741,95 

Passivo    

Patrimonio netto 184.704.955,39 185.992.000,88 

Fondi per rischi ed oneri 2.570.450,00 2.188.695,00 

Debiti di finanziamento 3.783.811,27 4.008.641,78 

Debiti verso fornitori 4.341.884,00 3.391.801,03 

Debiti per trasferimenti e 

contributi 
1.531.627,78 1.664.556,83 

Debiti per anticipazione di 

cassa 
   

Altri debiti 3.469.950,23 3.750.287,39 

Totale debiti 13.146.063,09 12.815.287,03 

Ratei e risconti 21.408.700,62 16.674.759,04 

Totale del passivo 221.830.169,10 217.670.741,95 

Conti d'ordine 9.208.024,79 11.110.197,40 

 

C. risultato economico di esercizio, così sintetizzato: 

 

 

  
2023 2022 

A Componenti positivi  della gestione  55.121.136,78 52.918.537,36 

B Componenti negativi  della gestione 60.930.343,84 58.095.730,72 

        

  
Differenza fra componenti positivi e 

negativi della gestione (A-B) 
-5.809.207,06 -5.177.193,36 

        

C Proventi (+) ed oneri (-) finanziari 116.943,03 -60.008,09 

E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari 3.289.028,51 7.102.152,06 

        

  Risultato prima  delle imposte -2.403.235,52 1.864.950,61 

  Imposte  728.624,41 727.308,03 

  Risultato dell’ esercizio -3.131.859,93 1.137.642,58 

 

4. di approvare le risultanze dello stato patrimoniale e conto economico al 31 dicembre 2023 così come 

risultano sopra specificate, e sinteticamente riassunte di seguito: 

 

STATO PATRIMONIALE 

- PATRIMONIO NETTO AL 31 DICEMBRE 2023 Euro    184.704.955,39 

 

CONTO ECONOMICO 

- RISULTATO DI ESERCIZIO 2023 Euro      - 3.131.859,93 

 

5. di riportare a nuovo il risultato economico dell’esercizio dandone immediata copertura attraverso la voce 

“Risultati economici di esercizi precedenti”; 

 



6. di porre, ai sensi dell’art. 187 comma 3-ter lettera d) del TUEL, un vincolo formale al risultato di 

amministrazione per euro 260.000,00 da destinare ad asfaltature. 

 

7. di dare atto delle seguenti risultanze dei principali allegati del Conto del Bilancio di cui al protocollo 

comunale n. 27006 del 4 aprile 2024: 

 

- il prospetto che dimostra il rispetto degli equilibri economico- finanziari: 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

COMPETENZA 
(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO) 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 1.456.158,14 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 55.350.424,98 

         di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 52.833.214,99 

-     di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di 
amministrazione 

  4.883.962,00 

D1)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 2.069.395,10 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto 
capitale 

(-) 0,00 

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 224.830,51 

         di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)   1.679.142,52 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  
HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 4.883.962,00 

      di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili 

(+) 2.249.600,00 

      di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-) 327.953,50 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata dei prestiti (+) 0,00 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE  ( O1=G+H+I-L+M )   8.484.751,02 

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 1.540.741,90 

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 3.041.617,57 

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE (-) 3.902.391,55 

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 792.193,00 

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE   3.110.198,55 



 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

COMPETENZA 
(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO) 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 4.228.059,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 9.862.517,10 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 12.304.757,05 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o  dei principi contabili 

(-) 2.249.600,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 34.000,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti medio-lungo termine (-) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 - relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+) 327.953,50 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 10.391.787,42 

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 7.980.073,30 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto 
capitale 

(+) 0,00 

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  ( Z1 ) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-
M-U-U1-U2-V+E+E1) 

  
6.067.825,93 

- Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 0,00 

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 5.345.673,42 

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 
  

722.152,51 

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -19.466,50 

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 
  

741.619,01 

 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

COMPETENZA 
(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO) 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)  34.000,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (+) 0,00 



X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 17.000,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00 

W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)   14.569.576,95 

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 1.540.741,90 

Risorse vincolate nel bilancio (-) 8.387.290,99 

W2 EQUILIBRIO DI BILANCIO   4.641.544,06 

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-) 772.726,50 

W3 EQUILIBRIO COMPLESSIVO   3.868.817,56 

 

- i prospetti dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77 quater, comma 11, del d.l. 25 

giugno 2008 n. 112, convertito nella legge 6 agosto 2008 n. 133, e attuato con decreto del ministero 

dell'economia e delle finanze del 23 dicembre 2009, di cui al protocollo comunale n. n. 27006 del 4 

aprile 2024; 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo del Comune nell’anno 2023, 

di cui all’art. 16, comma 26, del d. l. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge 14 settembre 

2011 n. 148, al protocollo comunale n. 24901 del 27 marzo 2024; 

- la percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale per l’esercizio 2023 pari al 

39,89 % di cui al protocollo comunale n. 25161 del 28 marzo 2024. 

 

8. di dare atto che i parametri di deficitarietà strutturale, approvati con decreto ministero interno di concerto 

con il ministero dell’economia e delle finanze del 28 dicembre 2018, per l’anno 2023 di cui al protocollo 

comunale n. 27009 del 4 aprile 2024 risultano negativi, pertanto l’ente non rientra fra quelli deficitari;  

 

9. di dare atto del rispetto dei vincoli imposti alla spesa del personale per l’anno 2023, quali: 

 i limiti imposti alle assunzioni a tempo indeterminato in base ai criteri di sostenibilità finanziaria 

ex art.33, comma 2 del d.l. 34/2019, convertito con legge n. 58 del 28 giugno 2019 e al relativo 

decreto ministeriale attuativo adottato in data 17 marzo 2020 e pubblicato in G.U. del 27 aprile 

2020; 

  i vincoli disposti dall’art. 9, comma 28. del d.l. 31 maggio 2010 n. 78 sulla spesa per personale a 

tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; 

che obbligano a non superare la spesa dell’anno 2009 di euro 138.600,00 (comprensivo di oneri 

riflessi e irap); 

 l’obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della legge 27 

dicembre 2006 n. 296 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 

8.817.942,00 di cui al protocollo comunale n. 22688 del 19 marzo 2024; 

 l’art.40 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 il contenimento dell’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell’art.23 del d.lgs. 25 maggio 2017 n. 75; 

 

10. di dare atto che con delibera di giunta comunale n. 62 del 14 marzo 2024 approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi, come previsto dall’art. 3, comma 4 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, per il rendiconto della gestione 2023 e la conseguente variazione n. 06 al bilancio di previsione 

finanziario 2024 e che: 

- i residui attivi conservati derivano da accertamenti assunti con le modalità previste dall’art. 189 del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm.; 

- i residui passivi conservati derivano da formali provvedimenti di impegno esecutivi o da obblighi di 

legge e che gli stessi sono stati determinati secondo le prescrizioni degli artt. 183 e 190 del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss. mm.; 

  

11. di dare atto che i dirigenti dei settori organizzativi del Comune hanno dichiarato l’inesistenza di debiti 

fuori bilancio al 31 dicembre 2023 di cui al protocollo: 

- Prot. n. 17740 del 4 marzo 2024 Dott. Massimo Pedron (Segretario Generale) 

callto:8.817.942,00


- Prot. n. 17630 del 4 marzo 2024 Dott.ssa Stefania Rossignoli (Settore servizi istituzionali e alla 

persona); 

- Prot. n. 17287 dell’1 marzo 2024 Dott. Massimo Ambrosin (Settore finanziario e sviluppo turistico); 

- Prot. n. 16891 del 29 febbraio 2024 Dott. Dimitri Bonora (Settore lavori pubblici e urbanistica); 

- Prot. n. 16866 del 29 febbraio 2024 Dott.ssa Alessandra Pernechele (Settore edilizia privata e attività 

produttive); 

- Prot. n. 26119 del 2 aprile 2024 Dott. Claudio Vanin (Settore sicurezza e gestione del territorio) 

salvo alcuni debiti non riconoscibili al 31.12.2023 ma comunque finanziati nel bilancio previsione 

2023-2025; 

12. di dare atto inoltre che: 

- il tesoriere ha fornito il rendiconto al 31 dicembre 2023 di cui al protocollo comunale n. 7283 del 26 

gennaio 2024; 

- gli agenti contabili di cui al protocollo comunale n. 3633 del 16 gennaio 2024 hanno proceduto alla 

resa del conto per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 233 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm.; 

- gli inventari dei beni mobili ed immobili sono aggiornati alla data del 31 dicembre 2023 ai sensi 

dell’art. 230 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm.; 

- tutti i pagamenti esposti nel conto consuntivo derivano da atti deliberativi esecutivi ai sensi di legge 

e/o da provvedimenti interni così come previsto dal regolamento di ordinamento finanziario e 

contabile vigente, approvato con delibera consiliare n. 93 del 07 giugno 2001; 

- gli indicatori di tempestività dei pagamenti per l’anno 2023 sono consultabili nella Piattaforma dei 

Crediti Commerciali e sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Jesolo di cui al prot. 

n. 24642 del 26 marzo 2024; 

- ai sensi dell’art. 859 c. 1 del d.Lgs. n. 145/2018 à stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune 

di Jesolo e sulla Piattaforma dei Crediti Commerciali al 31 dicembre 2023 il debito commerciale 

residuo, di cui all’articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, rilevato alla fine 

dell’esercizio 2023 di cui al prot. n. 24642 del 26 marzo 2024; 

- l’elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione e del bilancio consolidato (o 

gli effettivi bilanci) dei soggetti appartenenti al gruppo amministrazione pubblica del comune di 

Jesolo sono allegati al rendiconto di cui al prot. n. 18454 del 6 marzo 2024; 

13. di dare atto dell’esito della nota informativa relativa ai rapporti di debito e credito tra il Comune e le 

proprie società controllate e partecipate al 31 dicembre 2023 effettuata dal Responsabile finanziario - ai 

sensi ai sensi dell’articolo 11, comma 6, lettera j del D.Lgs. 118/2011- di cui al protocollo comunale n. 

26766 del 4 aprile 2024 e asseverata dal Collegio dei Revisori dei conti; 

14. di dare atto che l’organo di revisione contabile del Comune ha provveduto a rilasciare la “Relazione 

dell’organo di revisione sul rendiconto della gestione 2023 e documenti allegati” in data 9 aprile 2024 

acquisita al protocollo comunale con n. 28180 in pari data; 

15. di dare atto che il Decreto 8 febbraio 2024 sulla conclusiva “Verifica a consuntivo della perdita di gettito 

e dell’andamento delle spese connesse all’emergenza epidemiologica COVID-19”, allegati C 

(“fondone”) ed E (ristori specifici di spesa) conferma i risultati dell’Ente quale avanzo vincolato di euro 

zero per il fondone e di euro 18.374,00 per i ristori specifici, da versare in quote costanti in ciascuno 

degli anni 2024, 2025, 2026 e 2027; 

16. di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dal d.P.R. dei ministri 22 

settembre 2014, la delibera di approvazione della presente proposta sul sito istituzionale del Comune; 

17. di dare atto che il rendiconto della gestione 2023 sarà trasmesso alla banca dati amministrazioni 

pubbliche nei termini e per gli effetti dell’art. 9 d.l. 24 giugno 2016 n. 113; 

18. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente proposta di deliberazione per consentire i 

conseguenti adempimenti di legge. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

Ambrosin Massimo

 

_______________________________________________________________________________________ 



 

SUCCESSIVAMENTE, messa ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di immediata 

eseguibilità della deliberazione ad oggetto: “CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E 

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. APPROVAZIONE.”, si evidenzia il 

seguente esito:  

 

- presenti: n. 17 (diciassette – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel 

Urban, Marco Mastrascusa, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, 

Moira Montagner, Andrea Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio 

Zoggia, Fabio Visentin, Roberto Rugolotto) consiglieri; 

- assenti: nessuno; 

- votanti: n. 11 (undici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel Urban, 

Marco Mastrascusa, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira 

Montagner, Andrea Pasian) consiglieri; 

- astenuti: n. 6 (sei – Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio 

Visentin, Roberto Rugolotto) consiglieri; 

- favorevoli: n. 11 (undici) consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 

Il presidente, constatato l’esito della votazione, proclama approvata la proposta di immediata eseguibilità 

della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18.8.2000, n. 267, data l'urgenza come motivata nella 

proposta di deliberazione. 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 53 del 30/04/2024 [pagina 16 di 16] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il Segretario comunale 

 LUCAS PAVANETTO MASSIMO PEDRON 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.3.2005, n.82; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


